MENse . OCtobri
Die . XXIIII
DEDICATI
0O BEATE MA
RIE INWLTVILLA

e nell' altra eguale che ® nella tavola scolpita in legno che se-
condo la tradizione rappresenta la dedicazione della pil antica
chiesa fatta da S. Silvestro, e che fu senza dubbio scolpita dal
medesimo artefice, che vi lascid il suo nome
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MAGISTE
RGVILLHEL
MVS FECIT
0OC OPVS

Queste iscrizioni sono del secolo XI, e non trovandosi prima di
queste che in un monumento della cui sincerith si dubita, si ha
un'altra prova per dubitarne maggiormente, e fa conoscere come
errasse il Nibby (II, 329) che dando fede alla Bolla di Gregorio I
stimd che Wultuilla fosse termine gotico, mentre che non & se non
una corruzione di Vulturella. Queste osservazioni ci conducono ad
esaminare la Bolla di Gregorio I che, tenuta per alterata dal
Marini, dal Muratori, dal Jaffe, dal Mabillon, non lascid per questo
d’essere tenuta per sincera da vari scrittori, fra i quali certa-
mente il piu illustre fu il Nibby.

I due documenti che seguono benchd di anni diversi, essendo
I'uno del 963 e 1l'altro del 1031, sono cosl collegati insieme, che
non si possono disgiungere senza che s'interrompa la serie storica
delle notizie d'una parte del Tiburtino. Ambedue si sarebbero do-
vuti ritrovare nel Regesto di Tivoli, ma forse erano nel quaderno
smarrito, ovvero restarono ignoti al notaio Romano che lo compilod.
@i troviamo invece in quel di Subiaco, dove sono riferiti al f. 219 ;
certo molto importava a quei monaci di conservare la memoria
‘del modo legittimo per cui erano venuti in possesso di quattro
distretti che servivano ad unire in un solo corpo i fondi che pos-
sedevano sulla sinistra dell’Aniene. Questi atti, mancandovi le solite
formole e 1'attestazione del notaio, sembrano ambedue imperfetti,
ma veramente non sono che drevia recordationis con cui s’intese di
conservare memoria di cid che loro importava.

Charta de Marano et de Sambuci. et de Cantorano.
Anno deo propitio pontificatus domni Agapiti summi pontifici et univer-
salis iunioris Pape. In sacratissima sede beati petri apostoli anno viij. Indic-
tione xj mense Madio die xj. Placuit igitur cum Xpi auxilio atque convenit
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Inter domnus Iohannes Sanctissimus episcopus Sanctae ecclesiae tyburtine.
Consentiente sibi cunctos cleros ven. episcopio ejusdem a magni usque ad
parvi. et te diversis Leonem domini gratia humilis monachus atque abbas ex
ven. monasterio sancti Benedicti atque sancte Scholastice qui ponitur in Su-
blacu. tuisque successoribus. ex preceptione domni Agapiti iunioris Pape. Idest
fundos iiij. in integrum. fundum qui appellatur Cantoranu. seu fundum buzi-
nianum. et fandum sancte felicitatis. Sicuti extenditur usque in fluvium. nec
non et fundum Maranum cum omnibus ad se pertinentibus.
Cetera desunt.